CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº de 2024.

(Da. Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  seja  autorizada  pela
Comissão de Educação a realização
de  Seminário,  no  Estado  de  São
Paulo,  para  debater  o  tema  “A
utilização dos espaços de institutos
federais  por  agentes  e  instituições
de segurança pública”.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  V.  Exa.,  nos  termos  do  artigo  24,  inciso  XIII,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja autorizada a realização de

Seminário,  no Estado de São Paulo, para debater o tema “A utilização dos

espaços de institutos federais por agentes e instituições de segurança pública”.

Considerando as particularidades do Estado, bem como a pertinência e

amplitude do tema - que merece contemplar a participação de especialistas em

educação, membros da sociedade civil organizada, representantes de órgãos

da  administração  pública  e  cidadãos  -,  o  formato  do  Seminário  e  rol  de

expositores será definido após aprovação deste Requerimento pelo Plenário da

Comissão.

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP
Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-

3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

47
20

94
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247209470100

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

05
/2

02
4

16
:5

6:
44

.1
70

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

JUSTIFICAÇÃO

Como é  sabido,  encontra-se  em curso,  desde  março  deste  ano,

mobilizações e paralisações dos Institutos e Universidades Federais no país,

decorrente de reivindicações que trazem à tona a necessidade premente de

proteção da qualidade do ensino e de melhorias estruturais nos IF’s.

De forma exemplificativa, temos que, recentemente, conforme indica

o  ofício  nº  88/2022  -  DRG/SPO/IFSP,  que  resultou  no  processo  nº

6029.2022/0014503-0 no âmbito da Secretaria Municipal de Gestão (SEGES)

da  Prefeitura  Municipal  de  São  Paulo,  a  diretoria  do  Instituto  Federal  de

Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São  Paulo  (IFSP)   ofereceu  parte  do

campus São Paulo do IFSP para instalação de unidade operacional da Guarda

Civil Metropolitana (CGM).

Como se sabe, a área de 5 mil m² objeto da oferta de devolução à

municipalidade  tem  relevante  e  imprescindível  utilidade  como  espaço

educacional de convivência tal que  eventual desmembramento da área cedida

ao IFSP acarretará grandes os impactos negativos na qualidade do Instituto

como a  supressão  de  uma área  arborizada  com inúmeras  potencialidades,

limites à expansão da estrutura do campus e o comprometimento de diversos

projetos e formas potenciais de uso do local que atendem aos interesses da

comunidade acadêmica e aos fins educacionais do Instituto Federal. Soma-se

a isso o fato de a iniciativa de tão grande impacto não ter sido precedida de

diálogo e discussão com os estudantes, professores e funcionários do campus,

tendo sido, inclusive, uma das pautas da paralisação deflagrada em 8 de abril

passado.

Sendo assim, como parte da discussão sobre melhorias estruturais

nos Institutos Federais e  sua manutenção, fundamental que seja amplamente

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP
Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-

3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

47
20

94
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247209470100

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

05
/2

02
4

16
:5

6:
44

.1
70

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

discutida a destinação da referida área no campus São Paulo do IFSP para que

seja  resguardada  a  sua  finalidade  de  uso  como  espaço  de  convivência  e

educação.

Pelo exposto,  tendo em vista  o teor  relevante  das considerações

acima narradas, insto os nobres Pares na perspectiva de apoio à aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões, 10 de maio de 2024.

Deputada Sâmia Bomfim

PSOL/SP

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP
Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-

3215-5642.
E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

47
20

94
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247209470100

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

05
/2

02
4

16
:5

6:
44

.1
70

 -
CE